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Rodzaj studiów (stacjonarne, niestacjonarne, I, 
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Status przedmiotu (obligatoryjny/fakultatywny): 

obligatoryjny 
Język wykładowy:  
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Metody dydaktyczne:  
wykład wspomagany prezentacją PowerPoint 

Formy i warunki zaliczania przedmiotu: 

egzamin ustny 

Określenie przedmiotów wprowadzających wraz z wymaganiami wstępnymi: 

Ekologia ogólna, Ekologia biosfery; znajomość podstawowej terminologii ekologicznej, podstawy 

systematyki roślin i zwierząt. 

Założenia i cele przedmiotu (umiejętności i kompetencje): przekazanie podstawowej wiedzy  

na temat długoterminowych zmian środowiska w przeszłości jako podstawy dla oceny współczesnych 

procesów przyrodniczych oraz budowania scenariuszy dotyczących kierunków, tempa i zakresu 

przyszłych zmian. Wiedza w tym zakresie pozwala na właściwą ocenę modyfikującej naturalne 

procesy roli człowieka w przekształcaniu środowiska (m. in. przebudowa zbiorowisk leśnych, efekt 

cieplarniany) oraz wymaga korzystania z różnych dziedzin nauki, co jest niezbędnym warunkiem 

badań interdyscyplinarnych. 

Treści programowe: problematyka paleoekologii czwartorzędu, w tym szczególnie późnego 

plejstocenu i holocenu. Wykład podkreśla interdyscyplinarny i integrujący charakter tej dziedziny 

nauki, której głównym celem jest kompleksowa rekonstrukcja paleośrodowisk oraz badanie 

mechanizmów i zależności warunkujących ich przemiany. Przegląd metod paleobotanicznych, 

paleozoologicznych oraz litologicznych; metody datowań; wykorzystanie bioindykacyjnych 

właściwości różnych grup organizmów do rekonstrukcji poszczególnych elementów środowisk 

lądowych i wodnych; przykłady interdyscyplinarnych projektów aktualnie realizowanych w Europie  

i w Polsce. Zarys przemian środowiska przyrodniczego Europy w czwartorzędzie na tle teorii cykli 

klimatyczno-edaficznych; przemiany roślinności Pomorza po ustąpieniu ostatniego zlodowacenia  

z uwzględnieniem wpływu osadnictwa i gospodarki pradziejowej na środowisko; ewolucja jezior  

i torfowisk. Paleoekologiczne spojrzenie na proces hominizacji. 
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